Num. 235

Boletin Oficial de Aragoén 17/11/2021

ORDEN HAP/1501/2021, de 4 de noviembre, por la que se distribuyen las competencias
sancionadoras en materia tributaria entre los distintos é6rganos de la Direccién General
de Tributos.

El apartado 3 del articulo 5 de la Ley General Tributaria establece que “las comunidades
auténomas ejerceran las competencias relativas a la aplicacién de los tributos y a la potestad
sancionadora con el alcance y en los términos previstos en la normativa que resulte aplicable
segun su sistema de fuentes”.

En el ordenamiento autondmico, es el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno
de Aragén, modificado por Decretos 90/2017, de 20 de junio, y 148/2017, de 3 de octubre, por
el que se establece la estructura organica del Departamento de Hacienda y Administracion
Publica, el que, en su articulo 13.1.c), atribuye a la Direccion General de Tributos el ejercicio
de la potestad sancionadora sobre los tributos propios y cedidos gestionados por la misma,
para después distribuirla entre los distintos 6rganos de dicho centro directivo: el articulo 15.9)
atribuye al Servicio de Administracién Tributaria el ejercicio de la potestad sancionadora vin-
culada a las actuaciones y procedimientos de gestion tributaria de los impuestos propios y
cedidos cuya gestion corresponda a la Direccion General de Tributos; el articulo 16.d) atri-
buye al Servicio de Inspeccién Tributaria la tramitacién y resolucién de los procedimientos
sancionadores a que pudieran dar lugar las correspondientes actuaciones inspectoras; el ar-
ticulo 17.b) atribuye al Servicio de Asistencia, Liquidacion y Recaudacién Tributarias, de forma
geneérica, el ejercicio ordinario de la aplicacion y revision de tributos, asi como de la potestad
sancionadora.

En definitiva, debe entenderse que la competencia sancionadora en materia tributaria co-
rresponde, genéricamente, al titular de la Direccién General de Tributos, distribuyéndose la
misma posteriormente entre los distintos Servicios de dicho drgano directivo por razén del
ambito funcional asignado a cada uno de ellos, independientemente de la cuantia de la san-
cion correspondiente. Por otra parte, como las Subdirecciones Provinciales de Hacienda de-
penden organica y funcionalmente de la Direccion General de Tributos, conforme a lo dis-
puesto en la disposicion adicional primera del citado Decreto 311/2015, los titulares de las
mismas ejercen funciones relativas a los procedimientos sancionadores tributarios por dele-
gacion del titular de la Direccidon General de Tributos.

La reciente aprobacion de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juri-
dico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en su articulo 35, dispone que “el ejercicio de
la potestad sancionadora corresponde a los érganos administrativos que la tengan expresa-
mente atribuida por disposicién de rango legal o reglamentario” (apartado 2), lo que encaja
perfectamente con el marco de distribucion de competencias sancionadoras tributarias des-
crito anteriormente. Sin embargo, el apartado 3 de dicho articulo efectua una distribucion de
las competencias sancionadoras, si bien circunscritas al ambito estrictamente administrativo,
entre diversos 6rganos por razon de la cuantia, aunque utilizando exclusivamente la organi-
zacién estandar de los departamentos que en su estructura cuentan con servicios provin-
ciales que no es el caso del departamento competente en materia de hacienda, mientras que
el apartado 4 contempla la posibilidad de la inexistencia de estos y acumula la competencia
sancionadora, en estos casos, en la correspondiente direccion general.

Como se ha dicho, si bien este marco distributivo de competencias esta previsto para los
procedimientos administrativos ordinarios con efectos sancionadores, la disposicion adicional
sexta de la citada Ley 5/2021 recoge las especialidades de la Administracion Tributaria de la
Comunidad Auténoma de Aragon al sefialar que los 6rganos de la misma se regiran por su
legislacion especifica y, unicamente de forma supletoria y en tanto resulte compatible con su
legislacion especifica, por lo dispuesto en dicha Ley.

En consecuencia, resulta conveniente, considerando esta especialidad tributaria, y dado
que ya se encuentran distribuidas las competencias sancionadoras en materia tributaria en el
correspondiente Decreto de estructura organica del departamento competente en materia de
hacienda, efectuar ahora una distribuciéon entre esos mismos érganos de la Administracién
Tributaria pero sin vincularlos a los limites cuantitativos a los que se someten los procedi-
mientos administrativos sancionadores no tributarios, por razones de eficiencia y operatividad
en el especialisimo ambito de las actuaciones y procedimientos regidos por el Derecho tribu-
tario.

En el ejercicio de la correspondiente iniciativa normativa se han observado los principios
de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia a los
que se refiere el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas, en tanto que la presente norma persigue un
objetivo de interés general, mediante medidas proporcionadas al fin propuesto, habiéndose

47839

csv: BOA20211117012



Num. 235

Boletin Oficial de Aragoén 17/11/2021

cumplimentado los correspondientes tramites, se integra completamente en la normativa de
referencia y facilita la eliminacion de tramites innecesarios para la Administracion tributaria y
los obligados tributarios. Ademas, en garantia de los principios de seguridad juridica y de
transparencia, la presente normativa sera objeto de publicacién, ademas de en el boletin ofi-
cial correspondiente, en el portal de tributos de la pagina web del Gobierno de Aragén, junto
al resto de la normativa tributaria aplicable.

El Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, modificado por Decretos
90/2017, de 20 de junio, y 148/2017, de 3 de octubre, por el que se establece la estructura
organica del Departamento de Hacienda y Administraciéon Publica, en su articulo 1.h), atribuye
al citado departamento “el ejercicio de las competencias que correspondan a la Comunidad
Auténoma de Aragon en materia de tributos cedidos y de aquellos tributos propios cuya ges-
tion tenga encomendada”.

Por todo ello, resuelvo:

Articulo unico. Competencias sancionadoras en materia tributaria.

1. La competencia para el ejercicio de la potestad sancionadora relativa a los tributos pro-
pios y cedidos a la Comunidad Auténoma de Aragdn cuya gestion corresponda a la Direccién
General de Tributos, se atribuye, con caracter general, a la persona titular de la Direccién
General de Tributos.

2. La competencia para la imposicion de sanciones tributarias relativas a los tributos pro-
pios y cedidos cuya gestidon corresponda a la Direccion General de Tributos se atribuye a los
siguientes 6rganos, salvo avocacion por la persona titular de la misma:

a) A la persona titular del Servicio de Inspeccion Tributaria, la imposicion de sanciones
tributarias derivadas de las actuaciones y procedimientos de inspeccién y de compro-
bacién cuya competencia le haya sido atribuida por la correspondiente norma regula-
dora de la estructura organica del Departamento competente en materia de hacienda,
o por cualquier otra norma de rango legal o reglamentario, sin limite cuantitativo.

b) Ala persona titular del Servicio de Administracién Tributaria, la imposicién de sanciones
tributarias derivadas de las actuaciones y procedimientos de aplicacion de los tributos
cuya competencia le haya sido atribuida por la correspondiente norma reguladora de la
estructura organica del Departamento competente en materia de hacienda o por cual-
quier otra norma de rango legal o reglamentario, sin limite cuantitativo.

c) Ala persona titular del Servicio de Asistencia, Liquidacion y Recaudacion Tributarias, la
imposicién de sanciones tributarias derivadas de las actuaciones y procedimientos de
aplicacion de los tributos cuya competencia le haya sido atribuida por la correspon-
diente norma reguladora de la estructura organica del Departamento competente en
materia de hacienda, o por cualquier otra norma de rango legal o reglamentario, sin li-
mite cuantitativo.

3. Mediante delegacion de la persona titular de la Direccion General de Tributos, las per-
sonas titulares de las Subdirecciones Provinciales de Huesca y de Teruel, en sus respectivos
ambitos territoriales, podran imponer las correspondientes sanciones tributarias derivadas de
las actuaciones y procedimientos gestionados en dichas unidades administrativas, salvo avo-
cacion por la persona titular de la Direccién General de Tributos.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 4 de noviembre de 2021.
El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

47840

csv: BOA20211117012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1495/2021, de 2 de noviembre, por la que se publica la actualización de la Estructura del Sistema de Asentamientos de Aragón definida en la Estrategia de Ordenación Territorial de Aragón (EOTA) en función del Nomenclátor de habitantes de 2020 y 
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2021, del Director General de Tributos, por la que se considera inaplicable la normativa relativa al valor de determinados bienes inmuebles a efectos de liquidación de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2021, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC) del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese de D.ª Blanca Casado Adiego, como Supervisora de Área de Recursos Materia

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación de varios puestos de trabajo de Secretario/a de Vicerrector/a y del puesto de Secretario/a de la Defensora Universitaria, convocados por Resolu

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2021, de la Diputación Provincial de Zaragoza, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, mediante concurso específico de méritos, del puesto de trabajo de Jefe Servicio Bienestar Social y Desarrollo, aprobad


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2021, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC) del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1496/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos, para la realización de acciones formativas y campañas en materia de pr
	ORDEN PRI/1497/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Sobrarbe, para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y sens
	ORDEN PRI/1498/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín, para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y 
	ORDEN PRI/1499/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Cinca Medio, para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1500/2021, de 4 de noviembre, por la que se distribuyen competencias en relación con los procedimientos de aplazamiento y fraccionamiento de deudas y de devolución de ingresos indebidos en materia de tributos cedidos, tributos propios y otros re
	ORDEN HAP/1501/2021, de 4 de noviembre, por la que se distribuyen las competencias sancionadoras en materia tributaria entre los distintos órganos de la Dirección General de Tributos.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1502/2021, de 9 de noviembre, por la que se conceden subvenciones a entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada 2020/2021.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1503/2021, de 4 de noviembre, de modificación de la Orden CDS/1033/2021, de 20 de agosto, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, para la financiació
	ORDEN CDS/1504/2021, de 4 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con cargo al plan de recuperación, transformación y resiliencia, para la financiación de actuaciones de creación, modernización y reforma de plazas de centros r
	ORDEN CDS/1505/2021, de 4 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con cargo al plan de recuperación, transformación y resiliencia, para la financiación de actuaciones de creación, modernización y reforma de plazas de centros r
	ORDEN CDS/1506/2021, de 4 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con cargo al plan de recuperación, transformación y resiliencia, para la financiación de actuaciones de creación, modernización y reforma de plazas de centros r
	ORDEN CDS/1507/2021, de 4 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con cargo al plan de recuperación, transformación y resiliencia, para la financiación de actuaciones de creación, modernización y reforma de plazas de centros r

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Famagan SL, con NIF B22022743, ubicada en el término muni
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria los Valls, SL, con NIF B22276976, con códig
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Forpig Rovira SLU, con NIF B67401166, ubicada en el térm
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Integraciones Porcinas del Pirineo 2015, SA, con NIF A22
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jordi Vidal Nogue, con NIF ****15***, con código ES50095
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Liso SC, con NIF J22286991, ubicada en el término munici
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Miguel Antoli Martínez, con NIF ****12***, con código ES
	RESOLUCIÓN de 26 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo ha
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el cambio de orientación productiva de explotación porcina de c
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una expl



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2021, del Director General de Carreteras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de las obras del pr
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2021, del Director General de Carreteras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de las obras del pr

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de octubre de 2021, de la Directora General de Personal, por la que se somete a un período de información pública el proyecto de Orden por la que se establecen las condiciones para el reconocimiento del derecho

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Acciones Técnicas Bajo Aragonesa 2005 SLU (ATBA Formación), a celebrar en Calamocha (Ter
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, relativo a la encuesta de las Bases Provisionales de la Zona de Híjar (Teruel), subperímetro de regadío.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Tesorería de la Diputación Provincial de Huesca, sobre aceptación de la delegación efectuada por el Ayuntamiento de Campo.
	ANUNCIO de la Tesorería de la Diputación Provincial de Huesca, sobre aceptación de la delegación efectuada por el Ayuntamiento de Valle de Bardají.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro relativo a la aprobación del proyecto denominado de “Implantación de un circuito de inercias pum track y una pista multideportiva en espacio lúdico en la C/ Miguel Hernández de Barbastro”.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia actividad clasificada para almacén distribución alimentos por Distribuciones Tauste, SL.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de pavimentación y renovación de servicios de avenida Cataluña, entre Z-30 y c/ Veintitrés de abril, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 5 de noviemb

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, por la que se da publicidad a la Resolución de 27 de septiembre de 2021, del Presidente de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial Pirineos-Pyrénées, por la que decl




